
COMUNE DI LINAROLO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  4  

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU

L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il 
Sindaco Paolo Mario Fraschini il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Giampiero Brigidi.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 FRASCHINI PAOLO MARIO X 7 ZAMBARBIERI SIMONA X
2 VIDE' SIMONA X 8 BRUNO VINCENZO X
3 FURIOSI VALENTINO LEONARDO X 9 CAVALDONATI FABRIZIO X
4 TICLI FRANCESCO X 10 FASANI GIUSEPPE X
5 PENNA MARIA LINDA X 11 BELLO PIERANGELO X
6 SORVILLO LUIGI X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 0  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 1, comma 738 della Legge 160/2019, il quale stabilisce che a decorrere dall'anno 2020, 
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Dato atto che l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 
783 della suddetta legge;

Richiamato il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Dato atto che il Ministero dell'Interno, con DM 24 dicembre 2024, stabilito che il termine di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027 è il 28 febbraio 2025;

Richiamato l’art. 1, comma 767 della Legge n.160/2019, che prevede che le aliquote e i regolamenti 
hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle 
finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. La 
pubblicazione prevede l’inserimento del prospetto delle aliquote e del testo del regolamento, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale;

Rilevata la necessità di approvare il Regolamento relativo all’Imposta Municipale Unica per renderlo 
conforme alla normativa più recente in materia;

Visto il Regolamento IMU, all’uopo predisposto, formato da 12 articoli allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti (ns rif prot.n. 701 del 12.02.2025);

Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge
DELIBERA

Di approvare il Regolamento sull‘Imposta Municipale Propria, formato da 12 articoli allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

Quindi, al fine di dare immediata attuazione al provvedimento in oggetto

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediantamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Paolo Mario Fraschini Dott. Giampiero Brigidi

(atto sottoscritto digitalmente)


